LEX XXI. — In quolibet generali capitulo denuò eliguntur visitatores alii, qui priorum visitatorum scrutantes excessus referant in sequenti capitulo, ut ibi poena condigna puniantur, et idem de Abbatibus, et presidentibus generali capitulo. Item ad nullas prebendas in monasterio recipiant monachi clericos seculares, ita ut sint de congregatione monachorum, habentes vocem in capitulo et locum in choro, sed contenti sint bonis, quæ recipiant; quæ omnia seruentur in monasteriis, quæ reguntur per Abbates, sive Piores, et in monasteriis monialium. Hoc dicit.

(1) *Los otros Visitadores.* Concordat cum cap. *ea quæ*, §. penult. de statu monachorum.

(2) *De mas.* Adde dict. cap. *ea quæ*, §. fin.

(3) *En manera.* Nota hoc verbum, quia videtur sequi dicta Hostiens. et Joan. Andr. in dict. cap. *ea quæ*, circa intellectum vers. *præcipimus*: quæ tamen contradicit Abb. ibi: vel dic, quod clerici seculares non possunt intulitari in monasteriis, et sic non poterit deputari altare in monasterio, ut in eo instituantur clericus secularis; poterit tamen deputari aliquod stipendium pro seruiendo monasterio perpetuum vel temporale, ut dicit Abb. ubi supra, et videtur velle etiam ista lex cum inferius dicit, *deuense tener por contentos*, etc. Et vide, quod notat Abb. in cap. *quoniam*, de privileg. 2. notabili.

(4) *Boz.* Non potest ergo secularis clericus habere vocem in capitulo monachorum vel canonicorum regularium, neque cum eis eligere Abbatem ex pacto post foundationem apposito; ratione tamen consuetudinis, privilegii, vel pacti in fundatione appositi posset, cap. 2. de in integr. restitut. cap. *nañis*, de jure patronat. Joan. Andr. in dict. cap. *ea quæ*, col. penult.

(5) *Toller.* Beneficiati ergò ab exemptis seu qui illis seruiunt, sunt exempti, ut hic et in dict. cap. *ea quæ*, vers. *in exemptis*, colligitur: quod dicit ibi verum esse Joan. Andr. quoad beneficia illa, quæ ab exemptis tenent, non alia.

(6) *Que pertenescen.* Quia moniales neque visitabunt, neque corrigent, sed visitabuntur, corrigentur et punientur, cap. *nova*, de penit. et remis. in tales enim non cadit actio, sed passio, 53. quaest. 3. cap. *est ordo*, et cap. *hæc imago*, et cap. *mulierem*, et Joan. Andr. in dict. cap. *ea quæ*, colum. penult.

LEX XXII. — Que los Abades, nin los Piores, nin los Mayoriales non deuen a ninguno rescibir en Orden por precio, nin a pleyto que tenga alguna cosa apartada por suya.

Precio non deuen tomar los Abades (1), nin los Piores, nin las Abadesas (2), nin los otros Mayoriales de los Monesterios, quier sea de varones o de mugeres, de aquellos que quisieren entrar en sus Ordenes. Onde aquel que diere alguna cosa, porque lo resciban en la Orden (3), demandandogelo alguno de aquellos del Monesterio do ouiesse entrar; si ante fuesse sabido que lo ordenen, non le deuen dar Ordenes sagradas, e demas deuenlo echar de aquel lugar donde lo acogeron, e tornarle lo que auia dado, o embiarlo a otro Monesterio que sea de mas fuerte vida, a el, e al otro que lo rescibo, quier sea de los mayores del Monesterio, o de los otros. Otrouisi non le deuen consentir, que aya alguna cosa, que tenga apartadamente por suya (4) (a), fueras si ouiesse officio en el Monesterio, porque lo pudiesse tener, e estonce sea con otorgamiento de su Abad. E si por auentura fallaren que lo tiene de otra guisa, deuenle vedar que non comulgue con los otros al Altar: e al que lo fallassan que lo touiesse a su muerte, e non lo confessasse, nin se arrepietiesse dello como deue, non han pe cantar Missa por el, nin soterrarlo entre los otros Frayles, mas fuera del Monesterio, segund dize de suso en este titulo, en la ley que comienza: *Vida Santa.*

(a) Véase nuestra nota al proemio de este titulo.

LEX XXII. — Non licet pro religionis ingressu aliquid dare; et qui dederit, non promovebitur ad ordinem sacrum; et tam ipse, quam

recipiens expelli debet à monasterio, et in strictorem religionem sunt ponendi, datum danti restituendo. Item monacho non licet habere proprium, nisi de licentia Abbatis habeat alicujus officii administrationem. Hoc dicit.

(1) *Los Abades, nin los Piores.* Concordat cum cap. *monachi*, de statu monachorum. et cum cap. *ueniens*, et cap. *dilectus*, et cap. *quoniam simoniaca*, de simonia.

(2) *Abadesas.* Vide in cap. *quoniam*, de simon. et nota, quod non debent recipi in monasteriis non mendicantium, nisi tot sorores, quæ posunt ex monasterii proventibus seu redditibus sustentare sine penuria.

(3) *Porque lo resciban en la Orden.* Et nota, quod neque per viam statuti potest fieri, ut ingrediens religionem det tantum, quia simoniacum esset. Abb. post Innocen. in cap. *in presentia*, colum. 18. de probation. et adde Abb. in cap. *cum M. Ferrariensis*, colum. 8. de constitut. quid autem si non daretur pro monachatu, sed pro alimentis ingresi, vel ingresa; et sic pro ejus victu et vestitu? Gloss. in cap. *non satis*, et in dict. cap. *quoniam*, dicit, quod si ita pauperes sunt, quod non possunt ibi aliàs aliquid recipere, quia non haberent ibi victum, possent sub hac forma recipere, seu recipi: *Non habemus, quid demus tibi pro victu, nisi tu portes tecum, undè viuas*, et quod hoc non erit illicitum, dum tamen non dicatur in fraudem, et sine aliquo pacto sit: et tandem Glossa concludit tutius esse, ut nullo casu taliter aliquis, vel aliqua recipiatur. Abb. ibi et in cap. *non satis*, eod. lit. dicit, quod per viam pacti hoc non est licitum, sed per viam cujusdam protestationis simplicis, et quod ita Glossa potest sustineri; quod et ibi voluit Anton. licet cautius sit secundum Abb. ut nullo modo hoc fiat. Bart. etiam in l. *Titio centum*, §. 1. ff. de condit. et demonstr. querit de validitate legati facti monasterio, si recipiat aliquam in monialem, et concludit, quod cautela est quam ponit Glossa in dict. cap. *non satis*, quod testator dicat: *si tales moniales receperint talem in sororem, eis relinquo centum in alimentis*; et dicit, quod tunc non est simonia. Bald. tamen in l. 1. colum. 8. vers. *quintò queritur*, C. de his quæ pona nomin. relinq. tenet contra Bart. et dicit non esse hoc simoniam relinquare monasterio, ut recipiant monialem, quia tale legatum non tam relictum videtur monasterio quam puella, et quod continet pietatem et eleemosynam, et dicit, quod ita seruat consuetudo; et idem Bald. in authentica, *res quæ communia*, C. de legat. dicit, quod monasterium non recipit pro ingressu, sed pro alimentis ipsius ingredientis et suffragio vitæ; undè non est simonia, sicut neque est simonia cum datur pro matrimonio carnali; ei ita dicit, quod seruat consuetudo. Dicit etiam idem Bald. in l. 1. colum. 1. C. de institut. et subst. valere relictum monasterio factum sub conditione, si Bertam receperit in monialem, et quod gravari potest monasterium occasione institutionis vel legati, et aliquam recipiant in monialem, vel monachum, et subdit non esse hic simoniam, sed pietatem; alibi tamen Bald. scilicet in l. fin. colum. fin. C. de sponsal., voluit quod sub conditione non sit permissum ita relinquare monasterio, si incipiat à conditione, ut si filiam meam monachaverint; secus tamen si incipiat à supplicatione, ut supplico talibus monialibus, ut recipiant filiam meam, et pro alimentis ejus volo, quod habeat mille de bonis meis: vide etiam de hoc per Joan. de Imol. in l. *ille autem*, ff. de hered. instituend. per Joan. de Ana. in dict. cap. *non satis*, qui tamen non allegat dicta Bald. in locis superius allegatis. Item Bald. etiam in l. *si quemquam*, 51. C. de Episcop. et Cleric. dicit, quod licet monasterium supportet onera pro ingredientibus, tamen pro ipso ingressu non potest pacisci de ista quasi dote monialis recipiendæ, quia esset simonia; sed si liberaliter offerrent sine pacto, potest recipere amore Dei. Adverte etiam, quod S. Thom. 2. 2. quaest. 100. art. 3. dicit, quod pro ingressu monasterii non licet aliquid accipere, vel exigere quasi pretium. Si tamen monasterium sit tenue, non sufficiens ad tot personas nutriendas, licet exhibere ingressum quidem gratis, sed accipere aliquid pro victu personæ accipiendæ, si ad hoc non sufficiunt opes monasterii. et idem in 4. *sententiarum* dicit, quod quando monasterium est tenue, potest exigi ab illo, qui in loco illo vult Deo seruire, non quasi pretium religionis, sed ut habeat monasterium, unde posset illi providere; si autem secundum eum sine gravamine ecclesie potest recipi, simoniacum est aliquid pro receptione exigere; et hanc etiam opinionem tenet Sylvest. in summa, in verbo *simonia*, vers. 13. *queritur*, ubi allegat Archiepiscopum Florent. et alios, volens neque pacisci super hoc esse prohibitum, habendo intentionem ad

temporalia pro sustentatione, et non ad ipsum monachatum, qui est res spiritualis; subdit tamen, quòd si monasterium esset opulentum, secundum illos, quos ibi allegat, esset simoniacum præsumptive, sicut dicit, quòd semper fecerunt et faciunt aliqua moniales, que de divitiis superbiales, quàm sunt ditiores volant dotes majores, ita de statu religionis, quasi de statu mundi sponsi judicantes; et demum respondet ad dicta cap. quoniam, de simon. et ad dict. cap. periculoso, quòd cap. quoniam ibi: sub paupertatis prætextu, loquitur, secundum Raym. quòd hoc dicebatur in fraudem: vel secundum Hostiens. quando spiritualia non offeruntur gratis, sed fit pactum de temporalibus ad spiritualia, id est, ad jus spirituale; et ad cap. periculoso, respondet, quòd imò potius facit pro ista sua opinione, et patet ex ratione textus et glossæ, que est, ne propter inopiam moniales cogantur exire clausuram: et sic intentio est, ut habeant unde vivant, et reverà si intentio sit pura, laudabile est exigere ab ingredientibus victum, quando monasterium commodè non potest sustentare majorem numerum; dilatatur enim Dei cultus, et servorum ejus numerus augetur: et certè ista dicta Theologorum satis placent ad intellectum dictorum jurum, que tu nota, quia canonista Doct. loquantur cum tremore in questione ista, et adde que dixi infra ead. Partita, tit. 17. l. 13. et prædictis adde, quòd illud, quòd pater, vel mater simpliciter offert super altari, quando filia proficitur, habetur loco dotis filie, et imputatur in legitimam, secundum Bart. in l. 1. §. si parens, ff. si quis à parente fuerit manumissus, et Bald. in l. quoniam novella, C. de inoff. testam. licet Petrus de Peru. in tractatu, de societate, 41. part. quæst. 4. tenet contrarium, dicens, quòd ista pecunia oblata non est ipsius filie, sed monasterii, quia illa est incapax proprii, cap. cum ad monasterium, in fin. de statu regul. et quia si esset loco dotis, esset simonia, juxta notata in dict. cap. non satis: ad hæc enim satis patet responsio ex prædictis, et adde Felim. in cap. ecclesie sanctæ Mariæ, column. 30. et 31. de constitut.

(4) Por suya. Adde cap. monachi, de statu monachor.

LEY XXIII.—Que los Prioradgos nin las Encomiendas non las deuden dar por precio, nin los Piores, que fueron elegidos de sus Cabildos, non los deuen tirar de aquellos logares sin derecha razon.

Prioradgos, nin granjas, ni otras cosas non deuen dar en Encomienda a ninguno de la Orden por precio (1) que de, o prometa dar, e aquellos que lo dieren, o lo rescibieren en tal manera, sean echados del officio de Santa Iglesia. Otrou los Piores que fueren elegidos de sus Cabildos derechamente en las Iglesias Conventuales, e confirmados de sus Mayorales, desde sus logares toñieren, non los pueden dende toller sin causa manifesta (2) e derecha. E esto seria si echassen a mal las cosas que auian de ver de la Orden; o si non guardassen castidad, o fiziessen otra cosa (3) contra su Regla, porque les pudiessen toller con derecho; o si algunos dellos fuessen omes buenos o provechosos, e los quisiessen mudar de vn lugar a otros mayores e mas honrrados.

LEY XXIII.—Dans, aut recipiens pro prioratu, vel grangia, aut alia administratione monasterii pretium, ab officio ecclesiastico remouetur. Item Prælati ecclesiarum conventualium non debent remoueri à suis administrationibus absque causa rationabili et manifesta, ut si fuerint dilapidatores, aut incontinententer vixerint, aut aliquid dignum privatione commiserint, vel si ob eorum bonitatem oporteret ad meliora loca transferri. Hoc dicit.

(1) Por precio. Intelligit Innocen. in dict. cap. monachi, vers. Prioratus, undè lex ista sumpta est, de illis prioratibus vel obedienciis, que habent anaxum jus spirituale, vel bona sibe apropiata, distincta à bonis monasterii: aliàs si talia temporalia essent de mensa Abbatis vel monachorum, possent tunc Abbas et monachi indicare et statuerè, quòd is cui talis prioratus committitur, certum quid annum solvat de illis redditibus, et non aliundè, et talis monachus potius dicitur minister vel custos, quàm prior, quòd sonat in dignitatem, cap. nisi, de præbend. cap. volentes, ad fin. de privileg.

lib. 6. et ideo dixit Innoc. non aliundè, quia monachus caret proprio, unde aliundè id solvere licet non potest, secundum Hostiens. et Joan. Andr. ibi: et adde, quòd habetur de istis prioratibus in Clement. ne in agro, §. ceterum, de statu monachor.

(2) Toller sin causa manifesta. Adde dict. cap. monachi, ad fin. et Gloss. ibi pro intellectu.

(3) Otrou cosas. Et ex facilloribus causis removentur Prælati regulares à suis prælaturis, quam sæculares, ut patet hic et in dict. cap. monachi, juncto eo, quòd ibi notat Abb. ult. notab. et est textus notabilis, ubi et notat Abb. final. notab. in cap. per tuas, el 1. de simon. Gloss. in cap. si quis Abbas, 18. quæst. 2.

LEY XXIV.—Por que razones non deuen dexar en ningund logar vn Religioso solo, nin ponerlo en Iglesia Parrochial.

Solo non deuen dexar morara ningun Religioso en Villa, nin en Castillo, nin ponerlo en Iglesia Parrochial, mas deue estar en Conuento mayor. Però si caeciesse que lo ouiesse de poner en otro lugar, ha de estar con otros Frayles (1): e esto manda Santa Iglesia, por conortarlo, e darle esfuerço, que pueda lidiar con el diablo, e con el mundo, e con la carne, que son enemigos del alma. Ca segun dixo Salomon (2): En cuyta esta el que biue solo, porque si cae en peccado, non ay quien le ayude a leuantar para que salga del. E lo que dize en esta ley de los Monjes, entienda se otrou de los otros Religiosos (3), que assi lo deuen guardar e tener. E el Abad e el Perlado mayor, que estas cosas non guardasse con grande femencia, deuenle toller el Abadia.

LEY XXIV.—Non debet monachus extra claustrum commorari, et si oporteat eum alibi poni, debet esse cum aliorum fratrum consortio. Hoc dicit.

(1) Con otros frayles. Adde cap. manachi, in princip. de statu monachor. intellige, quando ecclesia Parochialis est subjecta monasterio, ita quòd ille non desinit esse obediens monasterio; sed si religiosus promoveretur, tanquam quilibet clericus sæcularis ad ecclesiam parochialem, tunc enim desinit esse monachus priuati monasterii, neque ullam habet amplius communionem cum primo monasterio, ut in cap. ne pro cuiuslibet, 16. quæst. 1. et sic non tenetur Abbas sibi dare socium, Gloss. in Clement. ne in agro, §. ad hæc, in verbo ad claustrum, de statu monachor. quam dicit menti tenendam Abb. in dict. cap. monachi, 2. notab. et vide per eum in cap. quod Dei timorem, penult. colum. eod. tit. et quòd dico infra l. proxima.

(2) Dixo Salomon. Ecclesiastes cap. 4.

(3) Otros Religiosos. Ut canonici regulares, de quibus tamen vide in cap. quod Dei timorem, de statu monachor.

LEY XXV.—Por quales razones los Monjes pueden gouernar Egle-sias Parrochiales.

Gouernar pueden (1) los Monjes Iglesias Parrochiales (2), e aun auer Cura de almas en ellas, si fueren atales, que puedan biuir en cada una dellas dos Monjes, o dende arriba. Mas si la Iglesia fuesse tan pobre, en que non pudiesse biuir mas de vno, non lo deuen dexar solo (3), segun dize en la ley ante desta e puedenlos y poner los Obispos, con otorgamiento de sus Mayorales; e esto se entiende, quando las Iglesias donde los ponen, non pertenescen en todo, en temporal e en lo spiritual, a los Monesterios donde ellos son; porque non son todas suyas. Mas si las Iglesias fuesssen quitamente de los Monesterios con todos sus derechos, bien los pueden y poner (4) sus Mayorales, sin otorgamiento de los Obispos: e los Monjes que desta manera fuessen puestos en las Iglesias Parrochiales, pueden predicar

en ellas, e baptizar, e fazer todas las otras cosas, que pueden fazer los otros Clerigos (3) de Missa seglares, en las Iglesias que tienen.

LEY XXV.—Si ecclesia parochialis est monasterio in temporalibus et spiritualibus subjecta, potest in ea institui monachus per summ majorem sine diocesani consensu. Si autem non sit totaliter subjecta, potest institui per Episcopum de voluntate Abbatis ad curam animarum, si redditus duobus saltèm sufficiant, alias non, ne solus commoretur; et sic institui possunt predicare, baptizare et alia exercere, que clerici sæculares possent. Hoc dicit.

(1) Pueden. Concordat cum cap. quod Dei timorem, de statu monachor. et cap. in parochia, 16. quæst. 1. et cap. cum pro utilitate, et cap. doctos, et cap. si monachus, ead. causa et questione.

(2) Iglesias Parrochiales. Ad dignitatem episcopalem indubium est secundum omnes, et est textus in cap. 1. 18. quæst. 1. et in Clement. 1. de elect. et apertus in cap. si religiosus, et cap. quorundam, de elect. lib. 6. ita quòd proceditur per viam electionis, et non est necessaria postulatio; et hoc conceditur propter excellentiam dignitatis Episcopalis, nam Episcopos appellatur religiosus, cap. ex multa, de voto. Si verò pronotio fiat in ecclesia collegiata ad canonicatum, vel aliud beneficium simplex ipsius ecclesie collegiata, et non potest promoveri, cap. super eo, de regular. Si verò eligatur ad ipsam dignitatem ecclesie collegiata vel ad preposituram, et in hoc sunt opiniones, ut refert Abb. in dict. cap. quod Dei timorem, nam Hostiens. et Cald. tenent, quòd non posset eligi, sed debeat postulari, et sic, quòd sine dispensatione non promovetur; Abb. ibi vult contrarium, cum ratio curæ et prædicationis, ita militet isto casu, sicut si promoveretur ad dignitatem Episcopalem in ecclesia sæculari. Si verò neque promoveretur ad ecclesiam cathedralen, neque collegiatam, sed ad aliam ecclesiam non curatam, et non potest promoveri, quia illam obtinere non potest, ex quo cessat ratio curæ, aut ecclesia est curata, et communiter tenetur, quòd possit promoveri, et ita etiam tenet Abb. in dict. cap. quod Dei timorem, ponderans ad hoc illum textum, cum dicit possunt, nam hoc inuit non esse necessariam dispensationem; quòd enim per dispensationem potest fieri, dicitur non posse fieri secundum Innoc. in cap. pastoralis, de caus. posses. et propriet. et cogitur Abbas per superiorem consentire, ut monachus præficiatur ecclesie sæculari, ubi non inueniretur idonei et sufficientes clerici, et monachus est bonus prædicator, et honestus in vita, cap. cum pro utilitate, juncta glossa 16. quæst. 1. et dicit Hostiens. in summa, de statu monachor. §. utrum, col. 1. quòd non est dicendum esse speciale in dignitate episcopali quòd religiosum præficiendum, quia in hoc potius est consideranda salus animarum; et aliqua rectoria inuenitur, que majorem curam habet, quam duo vel tres aliqui Episcopatus, ut Parisiis ecclesia Sancti Germani, ubi rector curare habet plusquam quadraginta millia animarum; quòd etiam confert ad id, quòd supra dictum est de prælatura ecclesie collegiata, et dicit ibidem Hostiens. hæc verba: Caveant igitur sibi amici nostri fratres Prædicatores, et Minores, qui colligentes graua, que penes nos inueniunt, vix relinquunt paleas, nam curialiter agerent, si aliquos reddendo nostram inopiam subleuarent: in hoc enim casu propter fecunditatem spirituales Hippitudo Lise Rachelis pulchritudini est prælata, et facillius conceditur, quòd monachus ad præsulatum ascendat, quam quòd præsul ad monachatum descendat, cap. nisi cum pridem, §. neque putes, de renunt. cap. licet, de regular. §. illa semper: et in casibus, ubi possunt monachi ad ecclesiam sæcularem promoveri, debet fieri cum Abbatis licentia, ut habetur hic, et cap. 1. et 2. 58. dist. et in cap. si religiosus, de elect. lib. 6. etiam si promoveretur in Papam, ut dicit Gloss. in cap. quam sit, 18. quæst. 2. et si Abbas nolit consentire, quando necessitas seu utilitas exigit, compelli potest ad consentiendum propter bonum publicum, secundum Abb. et Doct. in dict. cap. quod Dei timorem, et dixi supra: quando tamen in ecclesia monachi collegialiter habitant, que ecclesia, seu monasterium habet populum, tunc sæculares clerici ibi sunt ponendi, ut habetur in cap. 1. de appel. monachor. et non est præficiendus curæ aliquis monachorum; quòd Abb. ibi reputat mirabile, et ibi laborat circa rationem diversitatis, cur in primo casu monachus eripatur à monasterio, et præficiatur ecclesie sæculari, ut dictum est supra, et tamen in monasterio habente populum monachus curam populi exercere non possit: vide ibi per eum.